АДМИНИСТРАЦИЯ
ПОСЬЕТСКОГО ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
ХАСАНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
ПРИМОРСКОГО КРАЯ
КОМИССИЯ

ПО ПРЕДУПРЕЖДЕНИЮ И ЛИКВИДАЦИИ ЧРЕЗВЫЧАЙНЫХ СИТУАЦИЙ
И ОБЕСПЕЧЕНИЮ ПОЖАРНОЙ БЕЗОПАСНОСТИ

РЕШЕНИЕ
пгт. Посьет
             «30» мая 2022 г.                                                                                          № 5/2

О предупреждении чрезвычайных ситуаций

в местах отдыха населения на водных объектах

в купальный сезон 2022 года на территории
Посьетского городского поселения

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», постановлением Губернатора Приморского края от 24.04.1998 № 196 «Об утверждении Правил охраны жизни людей на водных объектах в Приморском крае и Правил пользования водными объектами для плавания на маломерных судах в Приморском крае, Решения комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности Приморского края от 26.04.2022 года № 25-го «О предупреждении чрезвычайных ситуаций в местах отдыха населения на водных объектах в купальный сезон и навигационный период 2022 года  и проведении акции «Вода – безопасная территория», комиссия по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности при администрации Посьетского городского поселения:
РЕШИЛА:
1. Главе Администрации Посьетского городского поселения до 30 июня 2022 года

организовать взаимодействие привлекаемых сил и средств спасения на воде в режиме повышенной готовности.
2. Главе Администрации Посьетского городского поселения до 30 июня 2022 года

Определить сроки купального сезона, места организованного купания и отдыха населения на водных объектах, привести их в соответствие с установленными Правилами и требованиями к пляжам и зонам отдыха.
             2.1. Обеспечить безопасность населения на пляжах и в других местах массового отдыха на водоемах.
             2.2. Оповестить население о настоящем решении, довести меры обеспечения безопасности на пляжах и зонах отдыха, а также тематические статьи и примеры для повышения уровня ответственности граждан. Разъяснить опасность нарушения Правил, предупредить граждан и должностных лиц об ответственности за нарушение Правил, в соответствии с законодательством Российской Федерации и Приморского края.
            2.3. В местах несанкционированного отдыха населения установить информационные и предупреждающие знаки, баннеры о запрете и опасности купания.
2.4. Создать комиссию муниципального образования по контролю содержания пляжей и зон отдыха в купальный сезон с участием представителей противопожарной службы, органов внутренних дел.

3. До 20 июня 2022 года провести собрания арендаторов береговой территории, на которых:

- довести установленные Правила пользования пляжами, а также организацию обеспечения мер безопасности в местах массового отдыха людей на водоемах.

- рекомендовать привлечение для комплектования спасательных постов и прием на работу студентов старших курсов высших и средних учебных заведений, прошедших обучение в специализированных организациях, имеющих право на обучение, по категории пловец-спасатель.
4. С 1 июня 2022 года привести в повышенную готовность спасательные силы и средства в муниципальном образовании.
5. До 30 июня 2022 года предоставить в Комиссию через Главное управление МЧС России по Приморскому краю, через отдел безопасности людей на водных объектах:

- сведения о выполнении указанных выше мероприятий, а также список спасательных сил и средств, привлекаемых при спасении людей на водных объектах, в период навигации маломерных судов.

- список мест массового отдыха населения на водных объектах на территории муниципального образования.

- сведения предоставить на:

e-mail: ppm@primgochs.ru, тел.: (423) 2 210-114, факс: (423) 2 210-111;

e-mail: gims25@mail.ru, тел.: (423) 2 607-054.

6. Администрации Посьетского городского поселения организовать постоянный контроль за соблюдением мер безопасности в местах массового отдыха людей на водоемах             на территории поселения.

7. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава Посьетского городского поселения

Председатель КЧС и ПБ                                                                           Е.Г. Зайцева